A tulit. Quæ nemo de justo aut dixit, aut dicta scri-
 ptis mandavit; neque enim eum tam valido amore
 Dominus prosecutus fuisset, nisi vitæ ratio quam
 profitebatur divina fuisset. Neque minus his, dum
 lapidationis factum speculatur, illud etiam ac si
 per tropos factum in aliam sententiam educere ob-
 nitens, in evangelicis verbis mire mentitur: Licet,
 inquit, multum perscrutati fuerimus, nondum inve-
 nimus in his quæ scripta sunt, Judæos arripuisse la-
 pides ut in illum injicerent. Et paucis additis: Nam
 si iterum assumpserunt, prius assumpserunt. Vult
 autem tum in superioribus tum in inferioribus nil
 tale præcessisse, ut probet eos verba, sed non lapides,
 assumpsisse perperam in illum; et tamen evange-
 lista prius dixit: Tulerunt igitur lapides ut jacerent
 in illum⁶⁴. Quæ ubi scripisset, centum et triginta
 quinque versiculis interjectis, subdit: Sustulerunt
 itaque Judæi lapides ut lapidarent ipsum⁶⁵. Hæc
 quidem duplici loco descripta sunt, diversisque tem-
 poribus gesta apparent, quod non habeant eosdem
 verborum nexus vel conjunctiones. Sed Origenes
 ipse, qui se Scripturas omnes tenere existimat, hæc
 scribens, non cognovit totum id Evangelii scriptum
 ad litteram.

XXII. Porro si quis hæc nos effingere existimat,
 sententiis evangelicis perlectis, illiusque in eas
 commentariis, ab omni nos abstinuisse mendacio
 comperiet. Quid inde opus est ultra progredi? Om-
 nia, ut verbo expediam, allegoriis ex nominibus
 desumptis exponit, rerum argumenta de medio tolit;
 neque illud percipiens, multas esse justorum
 et injustorum easdem denominationes, neque fieri
 posse ut diversæ vitæ rationes ab uno nomine simi-
 liter dijudicentur. Est itaque Judas proditor, et alter
 Judas apostolus; vel rursus, Zacharias rex injus-
 tissimus, et Zacharias alter propheta. Et qui in
 fornacem ignis injectus est, Ananias vocabatur;
 alter autem est præter hunc Ananias qui Ecclesiam
 persequabatur, cum ipse potius persecutionem pati
 debuisset, imperabatque ut flagris cæderetur Apo-
 stolus, cui in faciem ad verbum Paulus sic respon-
 dit: Percussurus est te Deus, mure dealbate. Et tu
 sedes et judicas me secundum legem, et contra leges
 me jubes percuti⁶⁶? Igitur si nomine res ipsæ dis-
 cernuntur, qui similibus tropologiis incumbunt, dic-
 cant qua methodo diversas scientias aut vitæ ratio-
 nes ex eodem nomine explicant. Multi scilicet in
 hunc diem progenitorum aut prophetarum nomi-
 nibus insigniti Judæi jus violant et impie vivunt;
 multi item et apud gentes Petri et Pauli nuncupati,
 nefarie rem suam gerunt. Itaque utilitas levitasque
 sermonum Origenis non minus per hanc vaniloquen-
 tiam deprehenditur. Quæ porro resurrectionis causa
 male sentiens intrudit, publicare non est præsentis
 negotii. Methodius enim sanctæ memoriæ in illud

⁶⁴ Joan. viii, 59. ⁶⁵ Joan. x, 51. ⁶⁶ Act. xxiii, 3.

(17) Ἀκρίτως. Forte ἐκκρίτως.

quæsitum satis abunde scripsit, aperteque ostendit quod hæresim affectantibus ansam præbuerit male sentiendi, in specie, non ipso corpore resurrectionem fieri determinans. Ipsum vero allegoriis omnia invertisse, pravæque opinionis ubique semina ingessisse, facile cognitu est; sæpiusque hinc inde eadem revolventem ac repetentem, totum orbem immodica vanaque loquentia implese. Hac duntaxat methodo ex more omnia ubique allegoriis infarciens, tantum Engastrimythi verba figurate extricare non potuit, neque ipsa rerum gestarum consequentia in lucem veritatis proferre.

XXIII. Quid præterea attulit religione sibi subterfugia fingens? Cum spectrum Sauli dixisse videretur: *Abscindet Dominus regnum de manu tua*⁶⁷; his probabiliter dicens subintulit, non opus esse intelligere dæmonium de regno Israelitarum vaticinatum fuisse. Jam superius dicebamus verba ab Samuele prolata dæmonem suffuratum fuisse, ut amente Saule decepto ex propriis sermonem texere videretur. At hic simulat similes diaboli conatus non habere compertos. Ut ergo vaticinari videbatur dementis *regnum abscondendum*, tunc adjunxit: *Et dabit illud proximo tuo David*. At polyhistor Origenes hic motus dixit: Dæmonium non potest agnoscere regnum David divino suffragio destinatum. Mibi vero hic subest admiratio, quoniam hic pacto apud plures sani consilii gloriam, ac si prudens simul et in sententiis ferendis optimus esset, assecutus sit. Igitur si regnum esset obscurum, forsitan non incongrue se illud aliquo modo nescire dissimulasset: cum vero de illo testatus sit Deus, Davidque a Samuele unctus, et semper in bello primas ferens, regis gener sit effectus, ita ut huic quidem tripudiantes myriadas, Sauli chiliadas decantarent; si hæc et his similia manifestarent, quid mirum aut præter expectationem erit, si regnum divino suffragio per prophetam munitum dæmon agnosceret? Nam si verum dicere velimus, non intelligendum illum solum corporea cognoscere, quemadmodum olei usus, cujus effusus tactus sensu percipitur. Sed nullus ambiget hæc omnibus manifeste innotescere. Addam vero quod excedit cætera. Si hæc manifesta non essent, quodnam majus est, ut simul conferamus, regnum David per olei unctionem agnoscere, an prophetarum animas ab inferis eduxisse? Et tamen illud de potiori persona commonstratum est. Nam a Christo dæmones torti, inviti clamant his verbis: *Quid nobis et tibi, Fili Dei? Venisti ante tempus delere nos*⁶⁸? At animas ab inferis evocandi, et cætus angelorum qui per cælum volant eundem in locum convocandi, re ipsa tantum Deus et divinissimus ejus Filius potestatem habet, præterque eos nullus omnino. Si itaque invisibile Dei regnum ac sancto Spiritu unctum